
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 597 del 19-12-2023

 
 

OGGETTO: CUP H24J23000630004 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO DA CALCIO IN CRESPINA –
AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, COORD.SICUREZZA D.LGS.81/2008 E DIREZIONE
LAVORI A PERSONALE INTERNO – CONSERVAZIONE SOMME FPV 2024

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025 e successive variazioni;
Dato atto che sono state assegnate a questa Area risorse finanziarie per la realizzazione dell’intervento di
manutenzione straordinaria con efficientamento dell’impianto di illuminazione del campo sportivo di calcio
posto nell’impianto sportivo di Crespina per complessivi Euro 51.000,00;
Rilevata pertanto la necessità per l’attuazione dell’intervento affidare incarico per la progettazione, ilcoordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonché la direzione dei lavori ecollaudo degli stessi ;
Vista la dotazione organica dell’ente nonché le figure poste alle dirette dipendenze dell’Area LLPP, Servizitecnici, Prot.Civile;
Individuato nell’Arch.Simone Ferrini, dipendente dell’ente, il tecnico cui affidare l’incarico suddetto in
attuazione del documento di indirizzo alla progettazione conservato agli atti d’ufficio;

Considerato che la progettazione si dovrà sviluppare secondo le fasi di fattibilità tecnica-economica ed
esecutiva così come descritte nell’Allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto altresì, in applicazione dell’art.6 comma 7 dell’Allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023, che stante la
tipologia di intervento da effettuare, di tipo manutentivo e di ridotta dimensioni ed importo, la
documentazione componente i livelli progettuali possa essere ridotta salvaguardando comunque la qualità
della progettazione;

Dato atto altresì della necessità di individuare i soggetti a cui affidare gli incarichi amministrativi per la
predisposizione del procedimento di gara nonché per le attività di verifica, comunicazioni, aggiornamento e
comunicazione dati ad ANAC;

Considerato altresì che l’avvio dell’opera stante i tempi di progettazione ed espletamento della procedura
di affidamento avverrà nell’anno 2024 e che pertanto si rende necessario disporre la conservazione delle
risorse stanziate sul corrente bilancio 2023 nel Fondo Pluriennale Vincolato 2024;
Dato atto che le somme che costituiscono il finanziamento dell’opera sono state interamente accertate,
l’intervento in parola è stato programmato all’interno del bilancio di previsione dell’ente approvato e che è
stata affidata la progettazione dell’opera;

Visti gli importi già impegnati sul capitolo di spesa assegnato per la realizzazione dell’intervento;

Dato atto pertanto che in applicazione dell’Allegato n.4/2 al D.Lgs.118/2011 principio 5.4.9 lett d) si rende
possibile procedere alla conservazione delle risorse assegnate non ancora impegnate per la realizzazione
dell’opera nel fondo pluriennale vincolato dell’annualità 2024, anno di presunta esigibilità delle somme;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visti gli allegati al D.Lgs.36/2023;
Visto l’art.107 comma 3 D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsio
ne 2023-2025;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 23.10.2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107
del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H24J23000630004

Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di affidare l’incarico di progettazione e di coordinamento della sicurezza D.Lgs.81/2008 in fase di
progettazione dell’intervento CUP H24J23000630004 di manutenzione straordinaria con efficientamento
energetico dell’impianto di illuminazione del campo di calcio posto all’interno degli impianti sportivi di
Crespina all’Arch. Simone Ferrini, dipendente dell’ente inquadrato all’interno dell’Area n.5 LLPP, Servizi
Tecnici, Prot.Civile;

1.

Di stabilire che i livelli di progettazione da redigere nel PFTE e Progetto esecutivo siano composti dalla
seguente documentazione:
a) PFTE documenti di cui alle lett. a), b), i), l), o) co.7 art.6 All.I.7 del D.Lgs.36/2023;
b) Progetto esecutivo documenti di cui alle lett. b), c), e), f), g), h), i), l), m) o) e p) Art.22 All.I.7 del
D.Lgs.36/2023;

2.

Di stabilire in giorni 90 il termine per l’espletamento dell’incarico di cui al punto 2 lett.a) e giorni 30 per
l’espletamento dell’incarico di cui al pun2 lett.b) della presente determinazione;

3.

Di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico dell’opera è quantificato in complessivo Euro
51.000,00;

4.

Di individuare quale RUP dell’intervento il sottoscritto il quale svolgerà in applicazione dell’art.34 comma 2
lett.d) dell’All.I.7 al D.Lgs. 36/2023 le attività di verifica preventiva della progettazione;

5.

Di affidare l’incarico della direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al
suddetto Arch. Simone FERRINI cui competeranno in fase di esecuzione le attività di cui all’art.114 del
D.Lgs. 36/2023 compresa la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

6.

Di nominare quali ulteriori figure per l’attuazione dell’attività programmata i seguenti soggetti dipendenti di
ruolo dell’ente:
a) Antonella Cecchini: personale amm/vo con funzioni di supporto, alla quale sono affidate le attività di
interfaccia con le figure tecniche e di supporto per redazione atti, comunicazioni, acquisizione
documentazione da enti terzi, verifiche requisiti, comunicazione, caricamento ed aggiornamento dati su
piattaforme telematiche quali BDAP, ANAC, Osservatorio Regionale LLPP, etc;

7.

Di dare atto che ai soggetti così come individuati ai punti precedenti saranno riconosciute le risorse degli
incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art.45 del D.Lgs.36/2023 reperite e previste all’interno del quadro
economico dell’opera;

8.

Di disporre la conservazione nel fondo pluriennale vincolato dell’annualità 2024 delle risorse stanziate nel
corrente esercizio finanziario all’intervento cap.12885.7 per un importo di Euro 51.000,00 quale somma
disponibile per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

9.

Di dare atto che l’importo complessivo da conservare nel FPV 2024 per la realizzazione dell’intervento pari
ad Euro 51.000,00 è stato accertato e riscosso per Euro 5.000,00 alla risorsa cap. 878.1, per Euro
43.000,00 alla risorsa cap.5000.2 e per Euro 3.000,00 alla risorsa cap.879.1 del bilancio 2023-2025;

10.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

11.



1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.
A norma dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e dell’art. 5 della legge n° 241/1990, si rende noto che il RUP è il
sottoscritto, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo
a.tamberi.crespinalorenzana.pi.it.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 597 del 19-12-2023
 
 

OGGETTO:
CUP H24J23000630004 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
CON EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO
SPORTIVO DA CALCIO IN CRESPINA – AFFIDAMENTO INCARICO DI
PROGETTAZIONE, COORD.SICUREZZA D.LGS.81/2008 E DIREZIONE
LAVORI A PERSONALE INTERNO – CONSERVAZIONE SOMME FPV 2024

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 20-12-2023 e per 15 giorni consecutivi.

20-12-2023 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


